Nos equidem more illius hominis evange-
lici, ovem perditam requiruntis, & super
numeros reportantis ad gregem, te susci-
piemus intra brachia paternæ dilectionis gau-
denter, stringendo charitativis amplexibus

Sacerdo-
talia ve-
tigalia
in Arme-
norum
subsidium
derivata.
(d) Ib. ep.
331.
(e) Ep.
332. ad
335.
XXX.
Rasciæ
Rex con-
junctioem
ecclesiæ
expetit.

(f) To.
5. ep. fecr.
1019.

Gratula-
tur illi
Clemens.

Frater-
num pec-
nium ex-
pandit.

te tanquam filium prædilectum, tuisque honoribus & commodis, quantum cum Deo fieri poterit, intendendo: super quibus eidem episcopo, quem tua benevolentia recommendamus, propensius fidem credulam poteris adhibere. Ut autem de tua intentione super his operoso effectui mancipanda plenius consuemur, nos velis de illa, quæsumus, efficere per tuas literas certiores. Dat. Avin. vi. non. martii anno v.

(a) Ib ep. 1025. Et Rascie principibus (b) Ep. 1020. (c) Ep. 1021. (d) MS. bibl. Vat. sign. n. 3765. in Cle. VI.

XXXI. Euchari- stia veri- tas in- gni pro- digio il- lustrata.

(c) Mi- chov. l. 4. c. 24. Crom. l. 12.

Addidit hortatorias alias ad Rascie principes (a) literas Nicolaum Beccham (b) protovestiarum, Gregorium (c) Galubiam regni Rascie Casarem, alioque proce- res, ut ad pristinam ecclesiarum conjunctio- nem revocandam pios Regi Stephano ad- derent stimulos: paratissimum enim se ad ipsum paterno sinu excipiendum omnique amoris significatione ac studiis prosequen- dum. Meminit (d) MS. Vaticani Germa- nus auctor Rascie Regem ad Romanæ ecclesie gremium admitti flagitasse, mis- sumque episcopum Pactensem ordinis Car- melitarum, ut illum & Rascios pristinae cum Romana ecclesia conjunctioni resti- tueret, non tamen rem mandatam operi, visumque pietatis specie illustrasse; ut Un- garia Regis arma impetisque retardaret.

Confirmavit hoc anno divina providen- tia insigni miraculo catholicam de sanctis- simo Euchari- stia sacramento fidem in Po- lonia: cum enim fures sacram pixidem, in qua erat reposita sacra hostia, cæca- lucri cupiditate auro conflatam arbitrarî subripissent, comperissentque æneam ip- sam in palustrem locum projecere: ubi mox cælestis lux fulgere die noctuque conspecta est. Excitatus prodigii magnitudine episcopus Cracoviensis, instructo agmine religioso eo perrexit, & Euchari- stiam reperit. Ad cujus miraculi commendandam secuturis ætatibus memoriam Casimirus II. Rex Poloniae prænobilem ecclesiam in eod- em loco extruxit; quam historiam Michovias enarrat (e).

Quidam nequam, inquit, & famelici lar- vanculi sub ætate corporis Christi anno Domini MCCCXLVII. de ecclesia parochiali omnium sanctorum in Cracovia delatorum divinis sacramenti, vulgo monstrantiam, furati sunt; comperioque quod esset arca, illam in paludem Motbe arbusculis plenam. Et infra.

Et cum plures mortales luminaria die, nocteque in palude relucentia viderent, ad pontificem Cracoviensem ejusque venerabile capitulum, ac deinde ad Regem Casimirum rem tanquam prodigiosum pertulere. Qui, processibus totius urbis ordinatis, tri- duano prius jejuniis indicto & exacto, cum hymnis & vexillis paladem adeuntes, de- latorum cum sacramento divinis accer- perunt, & illud ad ecclesiam omnium san- ctorum, unde erat ablatum, retulerunt.

Excellentissimus autem Rex Casimirus in

loco inventionis tam ineffabilis sacramenti, quamvis cœnoso & paludinoso, ecclesiam in honorem & titulum corporis Christi se fun- daturum vovit. Nec mora: anno altero no- bilem chorum & sacrarium cocto latere ini- tiavit & consummavit, parochia quam ex antiquo ecclesia S. Laurentii habebat ei ad- juncta, calicibusque ac apparatus cruci- bus, cæterisque clenodiis munificentia regia adornavit, & titulum corporis Christi, quo ecclesia S. Francisci a primæva sui funda- tione illustrata fuerat, fratribus Minori- bus, pretio precibusque contentatis, ut so- lidior sua fundatio permaneret, abrogari & extingui procuravit. Villa quoque Bawol in suam ditonem & proprietatem traducta, oppidum de suo nomine kasimiria nuncupa- tum processu temporis muris communiavit, am- plius monasterium insigne in decus sancta- rum Margarethæ & Catharinae, in quo sunt fratres eremitæ ordinis S. Augustini, con- stituit; chorum ecclesie ejusdem monasterii magnifico & liberali sumptu usque ad in- tegrum cum sacrario muro coctili & excelso locavit, & profundatos annulos, quos fere- bat, in factu fundationis & primi lapidis posuit: ex post autem devotio fidelium cor- pus ecclesie cum sacellis adjectis. His con- sentientia Cromerus (f) & alii tradunt.

Hoc eodem anno adjectus est (g) solemnî ritu sanctorum catalogo Ivo Britannus, qui apud iudicum tribunalia viduarum, & pupillarum causam agebat, de quo hæc MS. Vaticani (h) auctor anonymus: Hic etiam canonizavit S. Ivo nem presbyterum & confessorum Britonem anno coronationis sue vi. xvi. kal. julii. Cui alterius MS. author consentit (i): Prædictus, inquit, dominus Papa canonizavit S. Ivo nem pres- byterum Trecorensem in Britannia multis miraculis clarentem, qui pietatis gratia pro pauperibus * anno Domini MCCCXLVII. prædicto, pontificatus vero anno vi. anno migrationis ejusdem sancti XLVI. me tunc Avinione existente. Effulsit ingentibus mi- raculis, ob quæ maturo præsolium consilio is honos ei habitus. Inter cætera, ponti- ficium nepotem e gravissimo morbo illius apud Deum precibus curatum, vitæ scri- ptor tradit (k), atque etiam Clementi se videndum objecisse, hortatumque ut ve- nerationem beatis exhiberi solitam ipsi decerneret. Cum vero Philippus Rex Fran- corum suas preces antea ea de re adje- cisset, Pontifex quæ a se ad divinam glo- riam gesta essent, exposuit (l): utque in Avinionensi comitatu plura sancti suffragiis a Deo beneficia impetrarentur.

Clemens, &c. Philippo Regi Francie. Ad spiritualis gaudii & consolationis augmentum patrefieri regali excellentie vo- lumus per præsentem, quod nos super nego- tio canonizationis almi confessoris domini Jesu Christi, B. Ivo nis videlicet quondam presbyteri diocesis Trecorensis, pro qua

Tem- plum in eo loco in qua cœlestis lux reful- serat excita- tum.

Condi- tum eti- am oppi- dum.

(f) Crom. in Casim. II. hist. l. 12.

XXXII. Ivo SS. catalogo additus

(g) Gesta Clem. VI. apud

Bojq. Ba- ron. in nor. MS. & alii.

(h) MS. bibl. Vat. sign. n. 2040.

(i) MS. 3765. in Clem. VI. * causas agebat

Pontifici- us nepos ejus ope valetudi- ni restitutus.

(k) Sur. 10. 3. die 19. maji Crant.

Sax. eccl. l. 9. c. 34.

(l) To. 6. ep. fecer. 58. ext. etiam in bull. in Clem. VI. conk. 1 v. 122

tua sublimitas instantèr hactenus nos roga- vit, in nomine Domini procedentes, die sextadecima præsentis mensis junii exami- natione diutina, proluxa, provida, & ma- tura, sicut exigit tanti negotii arduitas, præcedente præfatum sanctum, qui vitam sanctam piis exuberantem operibus, casti- gando, & in servitute redigendo carnem suam, spiritum non sine multis & magnis austeritatibus gessisse penitentialibus, dum in humanis ageret, multorumque corusca- tione miraculorum tam in vita quam post felicem ipsius transitum claruisse manifestis probationibus fuit repertus, præsentem fide- lis cleri & populi multitudine copiosa, ob- servatæque solemnitate, quæ consuevit in- talibus observari, ad laudem & gloriam divini nominis, ac consolationem fidelium, & maxime regni tui, de quo traxisse no- scitur originem, ac tui & ejusdem regni exaltationem honoris de consilio fratrum nostrorum canonizavimus, & sanctorum ca- talogo adscribendum mandavimus, & ut sanctum deinceps a fidelibus venerari; se- sum ipsius diem decimanona mensis maji, quo ejus anima mole carnis exuta, & celos petens cum scala gloriae, calicis civibus est conjuncta, statuentes a fidelibus annis sin- gulis celebrandum. Ad ipsum quidem san- ctum ingentem devotionem gerit partium istarum populus, & jam multi ad ipsius suffragia devotis orationibus & emissis votis in humilitate spiritus recurrentes exinde sanitarum & alia remedia super suis justis petitionibus reportarunt, & reportare non desinunt incessanter, &c. Dat. Avin. xi. kal. junii anno vi.

Ut car- nem vo- luntariis panis macera- rit.

Decreti solemnî pompa illi honores.

XXXIV. (a) MS. bibl. Vat. sign. n. 4737. fol. 30.

Qui ritus servari soliti in- tribuen- dis cui- pi- am SS. honori- bus.

Ut pera- genda primum sit in- qui- sitio.

ritatem; & an videatur eis, quod super veritate & in specie sit requisitio commit- tenda. Et si scribant talia, propter quæ inquisitio veritatis committi debeat, domi- nus noster Papa requirit iterum consilia Cardinalium, & de ipsorum consilio desi- nit in consistorio utrum secundum relata sit inquisitio prædicta super veritate commit- tenda, vel non: & si committenda videatur, iterum scribit dominus Papa eidem vel aliis, de quibus sibi videbitur, quod veritatem de prædictis inquirent, videlicet de fide & excellentia vitæ & mira- culis ac operatione miraculorum illius, qui petiitur canonizari, exacte, prudenter, di- ligenter, & fideliter secundum articulos & interrogatoria, quæ sub bulla sua trans- mittit eidem: & illi, quibus committitur facta hujusmodi inquisitione, eam remitte- re debent dicto domino Papæ sub sigillis suis fideliter interclusam.

Qua inquisitione sic remissa, dominus Papa consuevit ipsius inquisitionis exami- nationem committere in curia aliquibus capellanis suis, vel aliis personis authenticis & discretis, & in talibus expertis, quæ ordinent & forment rubricas super inquisi- tione prædicta: & ipsis rubricis cum exacta diligentia ordinatis & formatis com- mittitur per dominum Papam examinatio ipsarum rubricarum & totius inquisitionis tribus dominis Cardinalibus, videlicet uni episcopo, alii presbytero, & alteri diacono: qui domini Cardinales, visis per eos & diligenter examinatis contentis in- commissionibus, rubricis, & inquisitionibus prædictis, debent referre in consistorio do- mino Papæ plene omnia in genere supra- dicta, & quæ invenerint in eisdem; hoc exceptio, quod super vita & miraculis, & depositionibus testium super ipsis producto- rum nihil tunc in specie referunt: sed postea in consistorio in præsentia domini Pa- pæ, & aliorum dominorum Cardinalium, singulariter & sigillatim leguntur deposi- tiones testium super vita & miraculis pro- ductorum. Primo enim leguntur depositi- ones testium, super vita productorum. Le- ctis & diligenter auditis per dominum Pa- pam & Cardinales, antequam ad aliud pro- cedatur, dominus Papa de consilio Cardi- naliu deterninat, utrum vitæ excellen- tia illius, de quo agitur, sit plene probata vel non: & ipsa determinatione facta procedunt modo prædicto ad lecturam mi- raculorum, & depositionum testium super ipsis miraculis productorum. Notandum tamen, quod lecta in consistorio depositione cujuscumque testis super quolibet articulo, vel testium saltem melius probantium, domi- nus Papa de consilio Cardinalium desinit, utrum illi testes plene probent articulum, de quo agitur, vel non; vel utrum admi- nulentur: & hæc scribi debent ibidem per unum de dominis Cardinalibus, de quo domi- no Papæ placuerit.

Illius acta publi- ca mit- tenda Pontifici.

XXXV.

Horum examen- tribus Cardina- libus commit- tendum.

Ab his referretur ad sacrum senatum.

Ut exci- piantur dicta te- stium.

Ann. Eccl. Tom. XXV.

XXXVI. Statuatur an probationes iusticiant.

Vocentur in consistorio prelati.

Designentur qui eo argumentationes habeant.

XXXVII. Designentur Cardinales, qui componant officium.

Quibus omnibus finitis, & diligenter per dominum Papam & Cardinales examinatis dominus Papa debet requirere consilia ipsorum Cardinalium, & petere ab eis, an videantur prædicta talia, propter quæ sit canonizatio merito faciendâ: & si faciendâ videatur, dominus Papa ibidem in consistorio secreta inter Cardinales definit, ipsam canonizationem esse faciendam. Postea vero, definitione hujusmodi facta per dominum Papam, debent vocari omnes prelati qui tunc in curia sunt presentes, & dictus dominus Papa narrat eis publice in consistorio ea, quæ acta sunt & probata secreta, definitione facta prædicta suppressa & requirit consilia eorundem prelatorum.

Deinde assignatur per dominum Papam certa dies ad aliquem certum locum aptum ad hoc, ubi habeant conventum idem dominus noster Papa & Cardinales, & alii prelati de curia, & clerus & populus: & iterum extra consistorium per dominum Papam octo vel septem prelati ad minus, de quibus eidem domino Papæ videbitur faciendum, qui dicta die assignata habeant publice prædicare. Habet etiam idem dominus noster Papa ordinare gradus inter ipsos prelatos, qui prædicare habebunt, ut videlicet primo talis prædicet, talis secundo, & sic de aliis: consuevit enim dicta dies assignari per unum mensem ante, vel per tres septimanas ad minus ad finem, quod prædicti prelati diligenter collationes potuerint studuisse, quas ipsa die assignata succincte & breviter in publico facere habebunt. Conclusiones vero dictarum collationum debent esse tales, videlicet quod ostendant per rationes, quod dicta canonizatio est merito faciendâ, & supplicetur domino nostro Papæ, ut facere dignetur eandem.

Facta vero prædicta definitione secreta per dominum Papam, & prelati vocatis, & die certa ad faciendum collationes ipsi prelati, ut præmittitur assignata, dominus Papa interim in consistorio consuevit committere duobus dominis Cardinalibus, potissime religiosi, qui noverint in sacra pagina, ut unus ipsorum legendam seu lectiones ordines super vita ipsius sancti, & aliqua de miraculis probatis in ipsis lectionibus recitando; alius vero ordinet responsoria & antiphonas ac orationem: ipsi enim ordinatis, dicti duo domini Cardinales omnia legere debent in consistorio temporibus opportunis. Pervento itaque ad dictam diem assignatam mane hora consistorii, conveniant ad locum ordinatum dominus Papa more consistoriali, videlicet cum manto seu pluviali rubro & mitra aurifrigiata cum perlis, & omnes Cardinales & prelati cum communibus, vestibus videlicet cum cappis laneis, & etiam clerus & populus ibi conveniant. Dictus vero dominus noster Papa, veniendo ad dictum locum, associatur